

الأخبار الصباحية لأوبار كابيتال

03 فبراير 2020

مؤشرات الأسواق	الإغلاق الحالي	التغير	اليوم/اليوم	العائد منذ بداية العام	مضاعف الربحية	مضاعف القيمة الدفترية	العائد
	المؤشر	نقطة	%	%	(x)	(x)	%
مؤشر أوبار كابيتال عُمان 20	870.57	6.62	0.77%	3.20%	8.22	0.81	7.1%
مؤشر أوبار كابيتال خليجي 50	1,334.89	-14.32	-1.06%	-3.69%	16.33	2.05	4.3%
مؤشر أوبار كابيتال للشرق الأوسط وشمال أفريقيا 200	1,067.82	-9.19	-0.85%	-2.10%	18.70	1.92	4.5%
مؤشر مورغان ستانلي لدول الخليج	554.71	-5.50	-0.98%	-2.63%	16.12	1.77	3.9%
سوق مسقط للأوراق المالية	4,092.72	13.43	0.33%	2.80%	7.25	0.74	7.3%
السوق المالية السعودية	8,157.51	-89.08	-1.08%	-2.76%	22.07	1.82	3.3%
سوق الكويت للأوراق المالية	7,264.24	-44.46	-0.61%	0.13%	15.68	1.46	3.4%
بورصة قطر	10,362.04	-79.97	-0.77%	-0.61%	14.93	1.52	4.1%
سوق البحرين للأوراق المالية	1,659.66	2.03	0.12%	3.07%	13.18	1.02	4.7%
سوق دبي المالي	2,766.39	-24.03	-0.86%	0.06%	13.28	0.98	4.2%
سوق أبوظبي للأوراق المالية	5,115.92	-40.27	-0.78%	0.79%	15.85	1.41	4.9%
بورصة بيروت	704.29	7.66	1.10%	-10.35%	3.72	0.42	13.1%
سوق فلسطين للأوراق المالية	524.09	1.80	0.34%	-0.36%	12.38	1.19	4.5%
بورصة تونس	7,080.15	25.77	0.37%	-0.59%	20.17	2.42	2.1%
البورصة المصرية	13,888.89	-29.95	-0.22%	-0.52%	11.79	1.84	2.5%
بورصة عمان	1,871.19	3.29	0.18%	3.08%	11.65	0.90	7.2%

الأسواق العالمية	الدولة	القيمة	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	العملة	الدولار مقابل العملة	العملة مقابل الدولار
			%	%			
أوروبا	انجلترا	7,286.0	-1.30%	-3.4%	الدولار الأسترالي	0.670	1.492
فايننشال تايمز	المانيا	12,982.0	-1.33%	-2.0%	الجنيه الاسترليني	1.317	0.760
داكس	فرنسا	5,806.3	-1.11%	-2.9%	الدولار الكندي	0.755	1.324
كاك 40	الولايات المتحدة الأمريكية	28,256.0	-2.09%	-1.0%	اليوان الينميني الصيني	0.143	7.013
داو جونز	الولايات المتحدة	3,225.5	-1.77%	-0.2%	الجنيه المصري	0.063	15.804
أس أند بي 500	الولايات المتحدة	9,150.9	-1.59%	2.0%	اليورو	1.108	0.902
ناسداك	الولايات المتحدة	22,952.3	-1.09%	-3.0%	الروبية الهندية	0.014	64.000
آسيا الباسيفيكية	اليابان	26,347.4	0.13%	-6.5%	الين الياباني	0.009	108.510
نيكي 225	هونغ كونج	41,105.6	-1.27%	0.9%	الدولار النيوزلندي	0.647	1.545
هانج سينج	باكستان	11,736.7	0.64%	-3.5%	الريال العماني	2.597	0.385
مؤشر بورصة باكستان 100	الهند	2,737.0	-8.05%	-10.3%	الروبية الباكستانية	0.647	154.515
البورصة الوطنية الهندية	الصين	3,681.9	-8.04%	-10.1%	الروبل الروسي	0.016	71.548
بورصة شنغهاي المركب	الصين				الدولار السنغافوري	0.731	1.368
بورصة شنتشن					الليرة التركية	0.167	5.982

أسعار السلع	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	العائد منذ بداية العام	العائد	الفائدة الحالية %	أسعار الفائدة بين البنوك (3 أشهر)
	دولار	%	%	%		%	
النفط					الإمارات	1.95	-11.9%
خام برنت الآجل للبرميل	56.3	-0.64%	-13.8%	-2.8%	السعودية	2.17	-2.8%
خام غرب تكساس للبرميل	51.5	-0.06%	-15.6%	0.0%	الكويت	2.75	0.0%
خام عمان للبرميل (الإغلاق السابق)	56.6	-1.75%	-16.1%	-2.8%	عمان	2.74	-2.8%
خام أوبك للبرميل	58.8	-3.67%	-13.5%	2.2%	قطر	2.30	2.2%
المعادن النفيسة					البحرين	2.67	0.0%
الذهب للأوقية	1,580.10	-0.57%	4.1%				
الفضة للأوقية	17.83	-1.19%	-0.1%				
بلاتينيوم للأوقية	959.45	-0.18%	-0.7%				
معادن أخرى							
النحاس طن متري	5,567.00	-0.37%	-9.8%				
الألمنيوم طن متري	1,722.00	-0.52%	-4.9%				
الرصاص طن متري	1,879.00	2.96%	-2.5%				
الزنك طن متري	2,200.00	0.55%	-3.2%				

الخليج: أحدث عوائد السندات الحكومية ذات مدد إستحقاق 10 سنوات	العائد حتى الإستحقاق	تاريخ الإستحقاق	البلد	السعر	العائد حتى الإستحقاق	الفائدة (%)	العائد منذ بداية العام
	%				%		%
الكويت	2.1	20/03/2027	الكويت	1.31	1.66	-5.7%	
أبوظبي	2.2	11/10/2027	أبوظبي	1.34	1.75	-8.2%	
قطر	2.3	02/06/2026	قطر	1.53	1.75	-8.7%	
السعودية	2.6	04/03/2028	السعودية	2.02	1.81	-9.5%	
عمان	5.1	17/01/2028	عمان				
البحرين	4.4	12/10/2028	البحرين				

متوسط المبادلة	السعر	العائد حتى الإستحقاق	الليبور	العائد منذ بداية العام	الفائدة (%)
				%	
3 سنوات	100.54	1.31	شهر	-5.7%	1.66
5 سنوات	100.19	1.34	3 أشهر	-8.2%	1.75
10 سنوات	102.03	1.53	6 أشهر	-8.7%	1.75
30 سنة	107.97	2.02	سنة	-9.5%	1.81

المصدر: بلومبيرج، المواقع الإلكترونية للأسواق المالية

ملاحظة: يتم تحديث جميع الأسعار / المؤشرات حتى الساعة 9:00 صباحاً بتوقيت مسقط. الأسواق مغلقة يومي السبت والأحد.

أخبار الشركات والإقتصاد المحلي

"مسقط 30" يربح 13 نقطة.. وصافي الاستثمار غير العماني يتراجع 7%

ارتفع المؤشر العام لسوق مسقط للأوراق المالية في إغلاق أمس، إلى مستوى 4092 نقطة تقريباً؛ يربح 13 نقطة، وبنسبة 0.329 في المئة، مقارنة بمستوى إغلاقه السابق. كما ارتفع مؤشر العائد الكلي إلى 4365 نقطة. وشهدت جلسة أمس ارتفاعاً في قيم التداول إلى 3.193 مليون ريال بنسبة ارتفاع 5 في المئة عما كانت عليه في الجلسة السابقة، ووصلت خلالها إلى 3.033 مليون ريال. وارتفعت القيمة السوقية بنسبة 0.001 في المئة، وبلغت ما يقارب 18.90 مليار ريال. وبلغت قيمة شراء غير العمانيين 212 ألف ريال وبنسبة 7 في المئة من إجمالي العمليات، فيما سجلت قيمة بيع غير العمانيين 434 ألف ريال وبنسبة 14 في المئة، وانخفض صافي الاستثمار غير العماني 223 ألف ريال عماني وبنسبة 7 في المئة.

المصدر: **جريدة الرؤية**

صناديق الاستثمار عليها اتخاذ خطوات إيجابية تجاه سوق مسقط من خلال تنشيط السيولة

توقع خبراء اقتصاديون أن الأسواق المالية العالمية ستشهد أداء جيداً خلال العام الجاري، وسينجذب المستثمرون إلى الفرص الاستثمارية في الأدوات ذات العوائد المرتفعة، وذلك نتيجة لعدة عوامل منها خروج المملكة المتحدة من الاتحاد الأوروبي، وانتخابات الرئاسة الأمريكية، والتزام الدول الأوروبية واليابان بشروط انتمائية أسهل. وأوضحوا أن انتشار فيروس كورونا في الكثير من الدول قد يؤثر على معدلات نمو الإقتصاد العالمي، فضلاً عن وجود تقلبات عديدة سوف يكون لها تأثير على الحفاظ على أداء مستقر للمحافظ الاستثمارية.

المصدر: **جريدة عمان**

السلطنة والتشيك تبحثان تعزيز التعاون التجاري والاقتصادي بين البلدين

بحثت السلطنة وجمهورية التشيك أمس سبل تعزيز التعاون والفرص التجارية والاقتصادية المختلفة بين البلدين، ومناقشة إمكانية الاستفادة من المنتجات البلاستيكية التي تنتج بالسلطنة وإقامة مصانع لقطع غير السيارات بالسلطنة للشركات التشيكية. جاء ذلك خلال لقاء سعادة المهندس أحمد بن حسن الذيب وكيل وزارة التجارة والصناعة بسعادة إدوارد موركي نائب وزير الصناعة والتجارة للصناعة والإنشاءات التشيكي والوفد المرافق له من القطاعين الحكومي والخاص. واستعرض سعادة المهندس وكيل وزارة التجارة والصناعة للوفد جودة البنية الأساسية في السلطنة كالموانئ والمطارات والمناطق الحرة بالسلطنة والمنطقة الاقتصادية الخاصة بالدقم مؤكداً بأن هذه القطاعات مؤهلة لاستقطاب الاستثمارات الأجنبية بالإضافة إلى قانون استثمار رأس المال الأجنبي الجديد والحوافز والتسهيلات التي تقدم للمستثمر الأجنبي.

المصدر: **جريدة الوطن**

حزمة خدمات وتسهيلات من "القوى العاملة" لدعم أصحاب المشاريع الصغيرة والمتوسطة

تبدل وزارة القوى العاملة جهوداً كبيرة لدعم المشاريع الصغيرة والمتوسطة، وتشجيع ريادة الأعمال؛ لما لها من دور بارز في النمو الاقتصادي للدولة، كما تحرص على تقديم خدماتها بجودة وكفاءة عالية عن طريق تبني وتطبيق أفضل الممارسات المحلية والدولية في مجال دعم المؤسسات الصغيرة والمتوسطة، وتوفير التسهيلات اللازمة لدعم المؤسسات الصغيرة والمتوسطة. وقال ياسر البوصافي رئيس قسم تراخيص العمال للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة بوزارة القوى العاملة، إن الوزارة حريصة على تقديم حزمة من الخدمات والتسهيلات للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة من خلال تخصيص منافذ خدمة وفنوت تواصل فعالة خاصة بها بمختلف محافظات وولايات السلطنة.

المصدر: **جريدة الرؤية**

اقتصار مزاولة مهنتي مندوب مبيعات ومشتريات في القطاع الخاص على العمانيين

أصدر معالي عبدالله بن ناصر البكري وزير القوى العاملة قراراً وزارياً بتنظيم مزاولة بعض المهن. وجاء القرار رقم 2020/47، باقتصار مزاولة المهن الآتية في منشآت القطاع الخاص على العمانيين، وهي مندوب مبيعات (مروج مبيعات) ومندوب مشتريات. نصت المادة الثانية من القرار بـ «تسري تراخيص استخدام القوى العاملة غير العمانية، وتراخيص مزاولة العمل الصادرة للمهن المحددة بالمادة الأولى من هذا القرار حتى تاريخ انتهائها».

المصدر: **جريدة عمان**

أكثر من 21.6 مليار ريال عماني الناتج المحلي الإجمالي للسلطنة بنهاية الربع الثالث 2019م

سجل الناتج المحلي الإجمالي للسلطنة بنهاية الربع الثالث من عام 2019م بالأسعار الجارية 21 ملياراً و647 مليوناً و400 ألف ريال عماني منخفضاً بنسبة 2.6% عن نهاية الربع الثالث من 2018م، حيث سجل ما قيمته 22 ملياراً و224 مليوناً و900 ألف ريال عماني وفق ما بينت الإحصاءات المبدئية الصادرة عن المركز الوطني للإحصاء والمعلومات. وشهدت الأنشطة النفطية انخفاضاً بـ 2.9% مسجلة 7 مليارات و685 مليوناً و300 ألف ريال عماني مقارنة بـ 7 مليارات و918 مليوناً و400 ألف ريال عماني بنهاية الربع الثالث من 2018م.

المصدر: **جريدة الوطن**

أخبار الشركات والإقتصاد في الشرق الأوسط

ستاندر أند بورز: نمو الإقتصاد السعودي يتجاوز 2% خلال 2020 و2021

قالت وكالة "إس أند بي جلوبال للتصنيفات الائتمانية" إن ميزانية الحكومة التوسعية في المملكة العربية السعودية ستكون كافية لتعزيز نمو الناتج المحلي الإجمالي ليتجاوز 2% خلال العامين 2020 و2021، على الرغم من أن نمو الائتمان سيبقى عند مستويات معتدلة. وتوقعت، في تقرير أصدرته يوم الأحد، أن تحافظ البنوك في المملكة العربية السعودية على مستويات مستقرة في مؤشرات المخاطر المالية خلال العام 2020، بالرغم من أن النمو يبقى معتمداً إلى حد كبير على تحركات سوق النفط ومرتبب أيضاً بالظروف الاقتصادية العالمية والتوجهات الجيوبوليسية الإقليمية.

المصدر: **العربية**

7 % نسبة مساهمة صناعة الإنشاءات في الناتج القومي للكويت

يسلط معهد الكويت للأبحاث العلمية حاليًا الضوء على التقنيات الجديدة في أساليب رصف الطرق، وذلك ضمن مساهماته في تنفيذ خطة التنمية ورؤية الكويت الجديدة باعتبار أن الطرق والإنشاءات من أهم عناصر التنمية الحضرية والبنية التحتية اللازمة للتوسع العمراني، ولذلك يستضيف المعهد الشهر الجاري عدداً من الخبراء والمتخصصين العالميين في تكنولوجيا صناعة الأسفلت لتنظيم ورش عمل تهدف للاطلاع على أبرز التقنيات في هذا الشأن. ويرعى هذه الورش التي بدأت مع بداية الشهر الجاري وتنتهي 18 منه، مدير عام المعهد د. سميرة السيد عمر التي تؤكد أن الكويت مقبلة على توسع عمراني كبير يتمثل في تنفيذ مشاريع عملاقة يشارك فيها القطاع العام والخاص لتأسيس بنية مستدامة تلبي احتياجات الكويت المستقبل وتحقيق رؤية «كويت جديدة 2035».

المصدر: **الأنباء الكويتية**

الإمارات تخصص ملياري دولار لتمويل مشاريع استثمارية وتنموية في موريتانيا

أعلنت الإمارات أنها خصصت ملياري دولار لإطلاق مشاريع استثمارية وتنموية وقروض ميسرة في القطاعات الحيوية والخطط التنموية في موريتانيا وذلك بحسب ما نقلت وكالة الأنباء الإماراتية "وام" عن رئيس الإمارات الشيخ خليفة بن زايد آل نهيان. ويقوم الرئيس الموريتاني محمد ولد الغزواني بزيارة رسمية للإمارات حيث التقى بولي العهد في أبوظبي الشيخ محمد بن زايد آل نهيان.

المصدر: **سى أن بي سى عربية**

أسواق الخليج تفتدي بخسائر الأسواق العالمية بسبب فيروس كورونا

تعرضت معظم بورصات الشرق الأوسط لضغوط يوم الأحد متأثرة بهبوط الأسهم العالمية وأسعار النفط يوم الجمعة مع تصاعد المخاوف من الأضرار الاقتصادية التي قد تنجم عن فيروس كورونا بينما نالت مجموعة من النتائج الضعيفة للشركات من البورصة السعودية. وعززت الصين الإجراءات لاحتواء وباء فيروس كورونا ودعم الاقتصاد الذي تضرر جراء قيود على السفر وغلق شركات بعد الإعلان يوم الأحد عن أول حالة وفاة بسبب الفيروس خارج الصين. وقالت إدارة الصحة الوطنية في الصين يوم الأحد إن الفيروس قتل 304 أشخاص في البلد وقفز إجمالي عدد حالات الإصابة إلى 14380 حالة.

المصدر: **رويترز**

«هيئة الأسواق الكويتية» تستعد للانكشافات بـ 8 طبقات حماية

باتت منظومة سوق المال على أبواب اختبار حقيقي لتأكيد جهوزيتها للتعامل مع أي طوارئ مستقبلية، لا سيما في ظل الترقية المرتقبة واستقبال نحو مليار دينار سيولة أجنبية. وتحاول هيئة أسواق المال أن تدعم المنظومة بحزمة إجراءات تواكب الحدث، إلا أن التخوف من حدوث أي إخفاق سيظل حاضراً حتى الانتهاء من عمليات الشراء وإجراء التسوية وفقاً لألية (T+3) المعتمدة لدى الشركة الكويتية للمقاصة.

المصدر: **الراي الكويتية**

إقراض القطاع الخاص في السعودية يرتفع 7% على أساس سنوي في ديسمبر 2019

ارتفع إقراض القطاع المصرفي السعودي للقطاع الخاص بأعلى وتيرة خلال أعوام في ديسمبر الماضي كانون الأول الماضي بدعم من نمو محفظة القروض العقارية، بحسب بيانات رسمية صادرة عن مؤسسة النقد العربي السعودي "ساما". وأظهرت بيانات "ساما" نمو إقراض القطاع الخاص بنحو 7% على أساس سنوي في الشهر قبل الماضي، وهي أعلى وتيرة نمو سنوية منذ أكتوبر 2016.

المصدر: **سى أن بي سى عربية**

بورصة البحرين ترتفع 3% بنهاية شهر يناير

ارتفع المؤشر العام لبورصة البحرين في نهاية تداولات شهر يناير/كانون الثاني من العام الجاري، مقارنةً بأدائه في نهاية شهر ديسمبر/كانون الأول من العام الماضي. ووفقاً للبيانات المتاحة على موقع البورصة، سجلت البورصة نمواً بنسبة 2.94 بالمائة، بما يُعادل 47.45 نقطة، لتصل إلى 1657.63 نقطة، مقابل 1610.18 نقطة. وعلى مستوى القيمة السوقية، ارتفعت بنحو 30 مليون دينار، لتصل إلى 10.43 مليار دينار، مقابل 10.13 مليار دينار.

المصدر: **مباشر**

توجه شرائي للأجانب ببورصة الكويت في يناير.. ومحصلة بيعية للمحليين

أظهرت تعاملات البورصة الكويتية في شهر يناير/كانون الثاني الماضي، توجه المستثمرين الأجانب والخليجيين إلى (الشراء)، حيث بلغ صافي استثماراتهم بنهاية الفترة 80.903 مليون دينار (266.88 مليون دولار) في جانب الشراء. وبحسب البيانات المتاحة على موقع البورصة، بلغت حصيلة مشريات الأجانب (أفراد - مؤسسات وشركات - صناديق - محافظ عملاء) بالبورصة الكويتية في يناير/كانون الثاني الماضي، نحو 227.007 مليون دينار، مقابل 146.105 مليون دينار قيمة المبيعات خلال الفترة. وجاءت محصلة الاستثمار المحلي في بورصة الكويت (بيعية) خلال الشهر الماضي، بقيمة تُقدر بنحو 80.903 مليون دينار، ليسجلوا عمليات شرائية بقيمة 644.207 مليون دينار مقارنةً بـ 725.110 مليون دينار في جانب البيع.

المصدر: **مباشر**

أخبار الشركات والاقتصاد العالمي

مصادر: اللجنة الفنية لأوبك+ تجتمع 4 و5 فبراير لمناقشة أثر فيروس كورونا

قالت مصادر في أوبك+ إن اللجنة الفنية المشتركة للمنتجين من أعضاء منظمة أوبك والمنتجين المستقلين قررت الاجتماع يومي الرابع والخامس من فبراير شباط الجاري في فيينا لتقييم أثر فيروس كورونا على الطلب على النفط. وأضافت المصادر أن من المرجح أن تقدم اللجنة الفنية توصيات سواء لتمديد تخفيضات الإنتاج بعد مارس آذار أو تطبيق تخفيضات أعمق. ويدرس المسؤولون في أوبك خيارات لتحديد الوسيلة المثلى لمواجهة الأثر المحتمل لتفشي الفيروس الذي أودي بحياة أكثر من 300 شخص ودفع أسعار الخام للهبوط.

المصدر: **رويترز**

الصين تخصص 173 مليار دولار لمواجهة التباطؤ الاقتصادي جراء تفشي «كورونا»
بين الاقتصاد المشلول والمصانع والمحال التجارية المغلقة ومستقبل تلفه الشكوك وتراجع الثقة، يعتزم المصرف المركزي الصيني ضخ 1.2 تريليون يوان (173 مليار دولار) ضمن سلسلة من الإجراءات، التي تهدف لمساعدة الشركات والبنوك والأفراد، الذين تضرروا من تفشي صدمة فيروس كورونا الجديد، الذي يتوقع أن يؤثر سلبا في النمو في البلد الآسيوي العملاق. وبحسب "الفرنسية"، أعلن بنك الصين الشعبي في بيان أنه سيطلق العملية اليوم بعد انقضاء عطلة رأس السنة الصينية، التي تم تمديدتها جراء انتشار فيروس كورونا المستجد، مشيرا إلى أن الخطوة تهدف للمحافظة على "سيولة معقولة ووفيرة" في النظام المصرفي وعلى سوق عملات مستقر.
المصدر: جريدة الاقتصادية

جونسون يريد اتفاقا تجاريا شاملا بين بريطانيا والاتحاد الأوروبي

ذكر تقرير إخباري أن رئيس الوزراء البريطاني بوريس جونسون يعتزم القول إنه على استعداد لترك المباحثات مع الاتحاد الأوروبي بشأن علاقات بريطانيا التجارية مع الاتحاد في حال لم يحصل على ما يريد. وأفادت وكالة بلومبرج للأخبار أن جونسون يعتزم غدا الاثنين توضيح أهدافه بالنسبة للتفاوض بشأن العلاقات التجارية المستقبلية مع الكتلة الأوروبية، وذلك خلال أول خطاب له لرجال الأعمال والدبلوماسيين بعد خروج بريطانيا رسميا من الاتحاد الأوروبي.
المصدر: جريدة الاقتصادية

أخبار الطاقة والمعادن

مصدران: الكويت والسعودية تبدآن العمل لاستئناف إنتاج النفط من المنطقة المقسومة

قال مصدران في قطاع النفط إن الكويت والسعودية بدأتا الأعمال التحضيرية لاستئناف إنتاج النفط الخام من حقل الخفجي الذي يشارك البلدان في تشغيله بإنتاج تجريبي قرب نهاية فبراير شباط. واتفقت الكويت والسعودية وهما عضوان في مجلس التعاون الخليجي العام الماضي على إنهاء خلاف مستمر منذ خمسة أعوام بشأن المنطقة المعروفة بالمنطقة المقسومة مما يتيح استئناف الإنتاج في حقلين يشارك البلدان في إدارتهما يمكن أن يضخا ما يصل إلى 0.5 بالمئة من إمدادات النفط العالمية.
المصدر: رويترز

إنتاج روسيا النفطي يبلغ 11.28 مليون ب/ي في يناير وهو الأعلى منذ أغسطس

أوردت وكالة انترفاكس للأخبار يوم الأحد نقلا عن بيانات لوزارة الطاقة أن إنتاج النفط الروسي بلغ 11.28 مليون برميل يوميا في يناير كانون الثاني ارتفاعا من 11.26 مليون في ديسمبر كانون الأول. ويتفق ذلك مع ما أبلغته مصادر لرويترز في الأسبوع الماضي وهو أعلى مستوى منذ أغسطس آب حين بلغ الإنتاج 11.29 مليون برميل. وعلى أساس الحساب بالطن يبلغ الإنتاج اليومي 47.72 مليون طن مقابل 47.63 مليون طن في ديسمبر كانون الأول. وتعتمد رويترز نسبة 7.33 عند تحويل الطن لبرميل.
المصدر: رويترز